concessão de liberdade provisória em favor do ora paciente, por ela qualificado   
como “lavrador”, por tratar-se de pessoa que “não tem condições financeiras de  
arcar com a fiança”, eis que se cuida de pessoa “pobre”.

A fiança foi inicialmente arbitrada em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
pela autoridade policial com fundamento no art. 322 do CPP, em razão de a 
prisão em flagrante haver ocorrido  pela suposta prática do delito  de furto 
simples (CP, art. 155, “caput”).

O magistrado, no entanto, houve por bem elevar esse valor para 20 (vinte)